*Se per far nova amicitia*

Sogliono i Principi mandare ambasciatori ad alcuni Principi stranieri et incogniti per fare con essi loro amicitia, non tanto per trarne utile, quanto per havere cognitione de' novi paesi, costumi et leggi. Vediamo dal Re di Portogallo, trovati novi viaggi all'età nostra, essere stato mandato ambasciatore al Prete Ianni [c. 48v] et da questo fu rimandato il medesimo per oratore, con un suo, a papa Clemente. Sismondo scrive di lui et del Nogarola mandati anche al Duca de Moscoviti. Nel tempo dei romani vediamo ambasciatori di stranieri paesi, non più

venuti in Italia, essere stati mandati a loro per nove amicitie; così fatti ambasciatori usano portare doni di diverse cose de propri paesi, nove negli altri. Con quale istruzione siano da essere mandati lo mostrano le historie scritte dalli medesimi che sono stati mandati. Sogliono farsi presenti con avvertenza grande: conciosia che li fatti di cose ordinarie e di poco prezzo, mostrano a molti Signori e disprezzo e poco conto di loro, a molti de quali, anchor che conosciuti, non si usa mandare ambasciatori senza doni, come hoggi al [c. 49r] turco, et poco tempo prima al soldano. Deveno i presenti essere accompagnati con parole che mostrino il dono essere fatto per cortesia, come di cose rare e non più vedute, et che corrisponda alla qualità di colui che manda et a quella dell'altro. In ogni caso è da avvertire che non sia pigliato come per volere corrompere l'animo di colui e deviarlo dal diritto e dall'honestà: percioché, oltre che vengono ricusati, si perde l'amico; et se gli è nemico, la nemicitia s'augmenta, et il neutral si perde. Nel fare presente le parole degli ambasciatori devono contenere verso un Principe non conosciuto laudi di lui et che la fama delle molte sue virtù hanno causato desiderio nel proprio Principe di congiungersi di nova amicitia. Restaria l'ambasciaria secca, [c. 49v] e sterile e non senza sospittione che fusse mandata per ispiare o per riconoscere il paese di colui. Gli è adunque necessario che, se per la istruzione non apparissero le cagioni dell'ambasciaria, e per li presenti, et per le historie et per relatione di quelli che sono stati a quel Signore, si possono pigliare in sommario alcune avvertenze della natura dell'altro per fuggire quei rischij che facilmente sogliono avvenire dalle genti barbare. In ogni tempo danno i doni gran Principio alle nove amicitie, et a placare ancora quelle che sono divenute in nemicitia, lo mostra quel verso: "Placano i larghi doni uomini et Dei".